亳州市安全生产委员会办公室行政规范性文件

X
亳州市安全生产委员会办公室发布

- 1 -

亳州市安全生产委员会办公室
关于印发《亳州市安全生产“吹哨人制度”》

的通知
亳安办〔2022〕34 号

各县、区安委会，亳州高新区、亳芜现代产业园安委会，市安委

会各成员单位，中央、省驻亳及市属企业：

现将《亳州市安全生产吹哨人制度》印发给你们，请结合实

际，认真抓好贯彻落实。

亳州市安全生产委员会办公室

2022 年 8 月 26 日

（此件公开发布）

亳州市安全生产委员会办公室行政规范性文件

X
亳州市安全生产委员会办公室发布

- 2 -

亳州市安全生产“吹哨人”制度

第一条 为进一步鼓励生产经营单位内部人员主动举报企

业安全生产违法违规行为，对企业员工安全生产举报给予奖励和

严格保护，加强安全生产社会监督和社会共治，根据《国务院安

委会关于开展全国安全生产大检查工作的通知》（安委明电

〔2022〕2 号）、应急管理部《生产经营单位从业人员安全生产

举报处理规定》（应急〔2020〕69 号）和《安徽省安全生产举

报奖励办法》等有关规定，结合我市安全生产工作实际，制定本

制度。

第二条 本制度适用于全市各县区政府、亳州高新区、亳芜

现代产业园区管委会（以下简称“各县区”）和市安委会各成员

单位（以下简称“各单位”）对安全生产“吹哨人”举报所在企

业违法行为信息的接收、处理和对“吹哨人”的奖励、保护等工

作。

第三条 各县区、各单位应当在官方网站的显著位置公开接

收举报的单位（部门）电话、传真、邮寄地址、电子信箱等信息，

并保持接收信息渠道畅通，便于“吹哨人”举报。

第四条 “吹哨人”可以实名举报，也可以匿名举报，尊重

亳州市安全生产委员会办公室行政规范性文件

X
亳州市安全生产委员会办公室发布

- 3 -

“吹哨人”对真实身份的隐匿。各县区、各单位应当依据《安徽

省安全生产举报奖励办法》第三章规定接收“吹哨人”举报信息。

对匿名“吹哨人”，工作人员应当告知其在举报的同时提供

能够辨识其身份的信息作为身份代码，并约定举报密码、处理结

果和履行奖励的告知方式。

第五条“吹哨人”通过 12345（12350）热线、电话、信函、

传真、电子邮件等形式举报的，各县区、各单位应当形成举报受

理记录；对其他部门的移转相关案件线索，应当完整记录接收情

况。

对不属于本部门监管职责范围内的举报，应当按照法律法规

及相关规定办理。

第六条 承办单位应当按照《安徽省安全生产举报奖励办法》

有关规定对“吹哨人”举报的事项进行调查处理。经调查符合立

案条件的，依据《安徽省安全生产举报奖励办法》有关规定予以

处理。

第七条 各县区、各单位应当根据《安徽省安全生产举报奖

励办法》和我市安全生产举报奖励有关规定对“吹哨人”进行奖

励。

第八条 各县区、各单位及其相关工作人员应当对“吹哨人”

相关事项予以保密，不得将“吹哨人”身份信息、举报内容、奖

亳州市安全生产委员会办公室行政规范性文件

X
亳州市安全生产委员会办公室发布

- 4 -

励情况等泄漏给被举报企业或者与办理举报工作无关的人员。

对“吹哨人”举报的行政处罚案件进行信息公开、内部交流

或者宣传报道时，应当隐去与“吹哨人”相关的信息。

第九条 各县区、各单位可以通过依申请公开政府信息的方

式向“吹哨人”提供其本人举报处置的有关情况，支持“吹哨人”

依法维护合法权益。

第十条 各县区、各单位工作人员有下列情形之一的，由任

免机关或者监察机关按照管理权限，对直接负责的主管人员和其

他直接责任人给予行政处分；构成犯罪的，移送司法机关处理。

（一）对举报事项未核实查办的；

（二）泄漏“吹哨人”身份情况、举报内容或者帮助被举报

人逃避查处的；

（三）贪污、挪用、私分、截留奖励资金的。

第十一条 本制度下列用语的含义:

“吹哨人”，是指生产经营单位的从业人员对其所在单位的

重大事故隐患、安全生产违法违规行为的举报者。

实名举报，是指“吹哨人”提供真实姓名和真实有效联系方

式的检举、揭发行为。

匿名举报，是指“吹哨人”不提供真实姓名，但提供其他能

够辨别其身份的信息及有效联系方式，使有关部门事后能够确认

亳州市安全生产委员会办公室行政规范性文件

X
亳州市安全生产委员会办公室发布

- 5 -

其举报人身份的检举、揭发行为。

第十二条 本制度自印发之日起施行。国家及省对安全生产

举报有新规定的，按照新规定执行。